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Organi Shoyriues | Prokurimit {OSH

PSH. nr. 639-640/22

Paneli Shqyrtues, i eméruar nga Kryetarja e Organit Shqyrtues € Prokurimit Publik (OSHP), né
bazé t& nenit 105,106 dhe 117 & Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés (Ligji Nr. 04/L-042, i
plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092), né
pérbérje nga Agon Ramadani- Kryetar, Vedat Poterqoi- Anétar dhe Kimete Gashi- Anétare, duke
vendosur sipas ankesés sé parashtruar nga Operatori Ekonomik “DOCTOR EXTERMINATOR
D.D.D/'SH.P.K Adresa - Prishting, dhe ankesés s¢ OE “CLEAN TEAM SH.P.K”, lidhur me
aktivitetin e prokurimit me titull: “Deratizimi pér nevojat e kujdesit shéndetésor”, me nr. t&
prokurimit: 616-22-10416-2-1-1, inicivar nga Autoriteti Kontraktues (AK) - Komuna e
Prishtinés, me datén 20.12.2022 mori k&té:

VENDIM

[ APROVOHET si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik OE “DOCTOR EXTERMINATOR
D.D.D/'SH.P.K Adresa - Prishting, ¢ parashtruar né Organin Shqyrtues t& Prokurimit me
10.11.2022 me numér & protokollit 639/2022, pér aktivitetin e prokurimit: “Deratizimi pér
nevojat e kujdesit shéndetésor”, me nr.té prokurimit: 616-22-10416-2-1-1, iniciuar nga Autoriteti
Kontraktues (AK) - Komuna e Prishtinés.

II. APROVOHET si ¢ bazuar ankesa ¢ operatorit ekonomik OE “CLEAN TEAM SH.P.K”, ¢
parashtruar né Organin Shqyrtues t&¢ Prokurimit me 10.11.2022 me numér t€ protokollit
640/2022, pér aktivitetin ¢ prokurimit: “Deratizimi pér nevojat e kujdesit shéndetésor”, me nr. t&
prokurimit: 616-22-10416-2-1-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) - Komuna ¢
Prishtinés.

[1I. OBLIGOHET, AK pér aktivitetin prokurimit t& precizuar si n& pikén I t& dispozitivit t& kétij
vendimi, t& b&jé korrigjimin né& Njoftimin pér Kontraté dhe Dosje e Tenderit dhe t& zgjaten afatet
ne pérputhje me Nenin 53 pika 7 t&€ LPP-sé.

IV. N& afat prej 10 ditésh, AK duhet ta informoj OSHP pér t€ gjitha veprimet e ndérmarra lidhur
me kété aktivitet t& prokurimit, ng t& kundértén pér mos respektim t& vendimit, OSHP mund t&
ndérmarr masa ndaj AK sikurse parashihet me dispozitat e nenit 131, t& Ligjit pér Prokurim
Publik t& Kosovés.
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V. Me qgené sc ankesat ¢ OE ankues aprovohen si pjesérisht ¢ bazuara, behet kthimi i tarifés sé
ankesés né shumén e deponuar me rastin ¢ parashtrimit (€ ankesés.

V1. Obligohet operatori ekonomik ankues q& konform nenit 31 pika 6 t& rregullores s€ punés sé
OSHP-s&, né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh & bgjé kérkesé per kthim & sigurimit t& ankesés,
n@ t& kundértén ju béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojn€ né Buxhetin e Republikés
s& Kosovés.

Arsyetim

Me 28.09.2022, Autoriteti Kontraktues — Komuna e Prishtings, ka publikuar Njoftimin pér
kontraté lidhur me aktivitetin e prokurimit “Deratizimi pér nevojat ¢ kujdesit shéndetésor”, me
nr. t& prokurimit: 616-22-10416-2-1-1.

Me datén 08.11.2022 Autoriteti Kontraktues — Komuna ¢ prishtinés ka publikuar Njoftimin mbi
korrigjimin e gabimeve né njoftimet e publikuara.

Me 08.11.2022 OE “DOCTOR EXTERMINATOR D.D.D/SH.P K Adresa - Prishtin€ ka
parashtruar kérkesé pér rishqyrtim, AK ka hedhur poshté sit & palejuar kérkesén pér rishqyrtim.

Me 10.11.2022 OE “DOCTOR EXTERMINATOR D.D.D/SH.P.K Adresa - Prishting, ka
parashtruar ankesé me (Nr. protokolli: 639/22), kundér njoftimit pér kontraté té cituar si mé
sipér.

Me 25.10.2022 OE “CLEAN TEAM SH.P K”, ka parashtruar kérkesé pér rishqyrtim, AK pas 14
ditéve ka kthyer pérgjigje lidhur me kérkesén pér rishqyrtim, respektivisht me datén 08.1 1.2022.

Me 10.11.2022 OE “CLEAN TEAM SH.P K ka parashtruar ankesé me (Nr. protokolii: 640/22},
kundgr njoftimit pér kontraté t& cituar si mé sipér.

Me rastin e shqyrtimit paraprak, Paneli Shqyttues konstatoi se, ankesa n€ rastin konkret, gshte
ushtruar né& pajtim me nenin 109.1, t& LPP, sipas t& cilit kundér ¢do vendimi t& marré nga AK,
¢do palé e interesuar mund t& parashtrojé ankesé né OSHP vetém pas udhéheqjes s& njé
procedure paraprake pér zgjidhje t& mosmarréveshjes n¢ pérputhje me nenin 108/A t€ kétij ligji.
Megqg parashtruesi e ka statusin e palés s& interesuar né kuptim t& nenit 4, paragrafi 1.26, kurse
po ashtu ankesa pérmban elementet qengsore & parapara me nenin 111, t€ Ligjit t& cituar do &
thoté se ankesa i plotéson kushtet e parapara né kuptim t& dispozitave t€ cituara dhe e njgjta bije
nén kompetencat e tij né kuptim t&€ nenit 105, t& LPP.
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OSHP ka angazhuar ekspertin shqyrtues t€ prokurimit, g& né pajtim nenin 113 & LPP ta béjé
shqyrtimin fillestar t& dosjes dhe pretendimeve ankimore. Eksperti shqyrtues ka dorézuar
raportin ¢ ekspertizés me 24.11.2022, duke i propozuar Panelit Shgyrtues gé:

- Ankesa e OF “DOCTOR EXTERMINATOR D.D.D/SH.P.K Adresa - Prishtiné t&
aprovohet pjesérisht ¢ bazuar;

- Ankesa e OE “CLEAN TEAM SH.P.K”, t& aprovohet si pjesérisht e bazuar;

e Té korrigjohen NJK dhe DT, t€ zgjaten afatet né pérputhje me dispozitat e LPP-s&.

Mendimi i ekspertit shqyrtues

Pérgiigie né pretendimet ankimore t&€ O ankues

Pérgjisie né Pretendimin nr.}

Eksperti shqyrtues, pas analizimit t& dokumentacionit i cili &shté pjesé ¢ késaj dosje sqaron si né
vijim: Pas analizimit t& dokumentacionit t&8 dorézuar nga OE-t& ankues “DOCTOR
EXTERMINATOR D.D.D”SH.P K. Adresa - Prishting, dhe OE “CLEAN TEAM” SH.P.K. -
Lipjan si dhe dokumenteve té cilat jan€ pjes¢ e kétij aktivitetit t& prokurimit t€ cilat po
shtjellojmé si me poshté:

Eksperti shqyrtues, pas analizimit t€ teré dokumentacionit i cili &shté pjesé e kétij Aktivitetit (&
Prokurimit sqaron sé¢ AK ka vepruar n& kundérshtim me LPP-né Nenin 53 Sigurimi i informatave
shtesé pér kandidatét dhe tenderuesit pika. 7 Nése, né njé aktivitet té prokurimit gé pérfshin
pérdorimin e -procedurave té hapura, té kufizuara ose konkurruese me negociata, autoriteti
kontraktues u jep informata sqaruese ose plotésuese operatoréve ekonomik, dhe afati né té cilin
informatat e tilla jepen éshté mé i shkurié se dhjeté (10} dité nga afati i caktuar pér pranimin e
tenderéve, autoritetit kontraktues do ti zgjatet afati i tillé pér ti dhéné operaloréve ekonomik sé
paku dhjeté (10) dité nga dita né té cilén informatat pérkatése jepen pér ti dorézuar tenderél e
tyre. Nése nj¢ operator ekonomik ka dorézuar njé tender, operatorit té tillé ekonomik do ti
lejohet gé té dorézofé njé pérmirésim pér tenderin pérkatés, por pérmirésimi i tillé kufizohet
vetem né ndryshimet gé jané 18 lidhura me informatat e tilla té arsyeshme sqaruese ose shiesé,
dhe né Kundérshtim me RRUOPP-né #eni 18. Dosja ¢ Tenderit pika 18.4 Kérkesat e pércaktuara
né Dosjen e tenderit dhe né njoftimin pér kontraté duhet té jené identike. Neni 22. Publikimet
pika e. Njoftim pér informata shiese ose pérmirésim gabimi « Nése njé AK siguron informata
shtesé pér Operatoret ekonomik ose béné njé pérmirésim (€ gabimit ose zgjate afatin e dorézimit
té tenderit, gjate udhéhegjes se Rregullat dhe Udhézuesi Operativ pér Prokurimin Publik 46
aktivitetit té prokurimit pérmes procedurés sé hapur, kufizuar, konkurruese me negociata ose
kuotim té ¢mimit, ZP do té pérgatis Njoftimin pér informata shtese, duke pérdorur formularin
standard BS54 (¢ aprovuar nga KRPP. Dhe Neni 25. Ofvimi i informacioneve shtesé ose
sqarimeve dhe zgjatjet e afateve kohore pika 25.5 Nése, gjaté njé procedure 1 hapur, té kufizuar
apo konkurruese me negociata, informata shiesé apo sqaruese ofrohen pér OF-té, dhe data kur
ofiohen kéto informata éshté mé pak se dhjet (10) dité nga afati i fundit pér dorézim té tenderit,
AK do 1é zgjaté afatin kohoré pér té dhéné mundési OF té paktén 10 dité pér dorézimin e
tenderéve duke pérgatitur dhe publikuar Njoftimin pér Korrigjim te procedurés. Autoriteti
Kontraktues ka déshtuar t& veprojé sipas nenit 7 par. 1 t& LPP-s&, né t€ cilin péreaktohet s&
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" Autoriteti kontraktues do ti trajtoj operatorét ekonomik né ményré & barabarté dhe jo-
diskriminuese dhe do t& veprojé né ményré transparent”,

Konstatuar né elaborimet e larté shénuara Autoritetit Kontraktues Kuvendi i Komunés sé
Prishtings nuk ka zgjatur afatin pas sqarimeve t& fundit gjé e cila nuk &shté né harmoni me
rregullativén ligjore mbi prokurimin publik né Republikén e Kosovds t& larteekur, pretendim
ankimor | OF-vé ankues &sht¢ i bazuar. Autoritetit Kontraktues Komuna e Prishtings duhet g€ t&
evitoi shkeliet e léshuara dhe ti harmonizoj me LPP dhe RRUOPP.

Eksperti shqyrtues, sqaron s& AK ndryshimin e Kriterit pér Kérkesat mbi gjendjen ekonomike
dhe financiare t& larté shénuara Autoritetit Kontraktues Kuvendi i Komunés s& Prishtinés, nuk e
ka b&ré pérmes B54 Formulari standard pér korrigjimin e gabimeve né njoftimet dhe as Dosjes s€
Tenderit Por ndryshimin e ka sqaruar vetém né vendim (& Aprovimit te kérkesés pér Rishqyrtim
1& parashtruar nga OE “Samire Osman” B.1 dhe né Vendim t&€ Refuzimit t€ Kérkesés pér
Rishqyrtim t& parashtruar nga OE CLEAN TEAM SH.P.K.

Gijé e cila &shtg né kundérshtim me LPP-n& dhe RRUOPP-né ¢éshtje e cila éshté elaboruar mé&
lart€, pretendim ankimor i OE-vé ankues &shtg i bazuar.

Pérojigie né pretendimin nr.2

Eksperti shqyrtues, sqaron sé AK- Kuvend: i Komungs s& Prishtings Zyrtari Pérgjegjés i
Prokurimit né Kérkesés pér Rishqyrtim t& parashtruar nga OE CLEAN TEAM SH.P.K. nuk ka
vepruar ng harmoni me LPP-n& Neni 108/ A Zgjidhja preliminare e mosmarréveshjeve pika 6
Autoriteti kontraktues do ta shqyriojé kérkesén brenda tre (3) dité pune nga data e dovézimit té
aplikimit ose, kur éshté e zbatueshme, nga data e marrjes sé informative shtesé dhe dokumenteve
1¢ parashikuara né paragrafin 5 1€ kétij neni. Afati i pérmendur mé lart, né raste specifike té
Justifikuara mund 1€ zgjatet pér jo mé shumé se Ire (3) dité shtesé, dhe ankuesi do té informohet
pér kété. Dhe né kundérshtim me Rregullat pér parashtrim t& ankesave neni 6 pika 6.3 Auforiteti
Kontrakiues, respektivisht Zyrtari Pérgjegjés i Prokurimit, do té shqyrtojé kérkesén brenda tre
(3) dité pune nga data e dorézimit té aplikimit ose, kur éshté e zbatueshme, nga data e marijes sé
informatave shtesé dhe dokumenteve té parashikuara né nenin 6.2 te kétyre rregullave. Ky afat,
né raste specifike 1¢ justifikuara mund té zgjatet pér jo me shumé se tre (3) dité shtesé, dhe
ankuesi do té informohet pér kété.

Eksperti shqyrtues mbéshtetur né sqarimet e lartpérmendura konstaton se pretendimin ankimor i
OF ankues &shté i bazuar.

Pérgiigie né pretendimin nr.3

Eksperti shqyrtues, sqaron s8 AK- Komuna e Prishtings gjaté katij aktiviteti t& prokurimit ka
zbatuar procedurd t& hapur, lloji i kontratés: Kontratén Publike Kornizé - Shérbim, me njé
Operator Ekonomik, kontraté publike me vleré t& madhe vlera ¢ parashikuar e kontratés:
450,000,00€ me kohézgjatje prej 36 muaj. Dhe mbéshtetur né LPP dhe RRUOPP ndarja n& Lote
mbetet né pérgjegjési e AK -sé s& si t& prokuroj (mund ti ndajé né lote dhe nuk &shté me pa
tjetér) dhe ky pretendim ankimor i OE-v& ankues &shté i pa-bazuar,
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Pérgiigie né pretendimin nr.4

Eksperti shqyrtues, sqaron s& AK- Kuvendi i Komunés s& Prishtings gjate kétij aktiviteti t&
prokurimit ka b&ré kufizim té lista ¢ stafit duke kérkuar 2. Lista e punétoréve duhet t& jeté e
déshmuar dhe vértetuar nga ATK, kjo kérkesé &shté diskriminuese dhe si e tillé duhet t&
korrigjohet nga AK citoj 2. Lista e stafit origjinalé e nénshkruar dhe vulosur nga OE duke
bashkéngjitur kontratat ose marréveshjet e punés valide pér kété projekt.’ ! dhe ky pretendim
ankimor i OE-vE ankues &shté i bazuar.

Nga shqyrtimi i késaj ankese, provat e bashkéngjitura, pretendimet e dispozitave ligjore t&
shkelura, kérkesat e vendosura né Njoftim pér Kontraté, Dosjes s€ Tenderit, B54 Formulari
standard-pér korrigjimin e gabimeve n€ njoftimet, Vendimet né Kérkesat pér Rishqyrtim
konsiderojmé s¢ OE-t& Ankues palé ng kété proces kang pjesérisht 18 drejté lidhur me
pretendimet e ngritura, nj& pjese ¢ kétyre pretendime né njé analizé t& miréfillte t& provave dhe
bazés ligjore déshmojné disa Iéshime t& béra nga ana e Autoritetit Kontraktues Komuna Prishting
dhe t& njéjtat nuk jan& né harmoni me sipas rregullave ligjore mbi prokurimin publik né
Republikén ¢ Kosovés, t& cilat jang t& elaboruara né kéts ekspertizé dhe si té tilla duhet €
evitohen né kété AP dhe mos t& pérsériten nga AK né aktivitet tjera.

Bazuar né sqarimet ¢ lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit shqyrtues g€ ankesat
¢ OE-vé ankues t8 aprovohen si pjesérisht t& bazuara, ndérsa njoftimi BOS5 Njoftimit pér Kontraté
i datés 29.08.2022 dhe Dosja ¢ Tenderit t& korrigjohen nga AK t€ zgjaten afatet né pérputhje me

Nenin 53 Sigurimi i informatave shtesé pér kandidatét dhe tenderuesit pika.7 pér 'ua mundésuar
qé OE t& ofertojné.

Raporti i ekspertit shqyrtues &sht€ pranuar nga (& gjitha palét me ¢’rast edhe OE ankues Clean
Team Sh.P.K pajtohet pjesérisht, ndérsa bazuar n€ shkresat e léndés Oe ankues “Doctor
Exterminator D.D.D Sh.P.K nuk ka dhing pérgjigjje ndaj raportit t& ekspertit shqyrtues, si dhe
AK nuk pajtohet me raportin e ekspertit shqyrtues.

Konform nenit 24 par.1 t& Rregullores s¢ punés s&¢ OSHP-s& nr.01./2020 Paneli Shqyrtues ka
vlerésuar se n& shkresat e késaj lénde ka argumente dhe prova (€ mjaftueshme q& vendimi
meritor t& merret edhe pa dégjimin e paléve né seance.

Paneli Shqyrtues duke i analizuar shkresat e késaj lénde dhe veprimet e ndérmarra nga palét né
relacion me pretendimet e paragitura ankimore, konsideron se gjetjet e ekspertit shqyrtues dhe
mendimi i tij jang & pranueshme nga ana e kétij Paneli, andaj lidhur me pretendimet e ngritura
ankimore t& paragitura pérmes ankesave t& tyre, arsyetimet ¢ dhéna né raportin e ekspertizés
llogatiten si arsyetime t& Panelit Shqyrtues, késhtu q& obligohet AK t& béjé pérmirésimet e
lartécekura si dhe t& zgjasé afatin ¢ pranimit t& ofertave konform nenit 53 t& LPP-sé si dhe 18,
22, 25 t8 RROUPP-sé, gjithashtu lidhur me veprimet ¢ ndérmarra nga AK t& lartécekura, PSH
konstaton se AK né kété rast ka vepruar n& kundérshtim dispozitat ¢ LPP-s€, RROUPP-s8 si dhe
Rregullat pér parashtrim t& ankesave, andaj PSH p&rmes kétij vendimi l&shon vérejtje
pérfundimtare AK-s€ g€ t& pérmirgsoj¢ NJK si dhe DT si dhe t& udhé&heqé procedurat sipas
dispozitave ligjore t& lartécekura n¢ raportin e ckspertit si dhe si dhe kétij dispozitivi, n& t&
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kundértén OSHP do t& ndérrmarré masa ndaj AK sikurse parashihet me dispozitat e nenit 131 &
L.PP-sé.

Lidhur me pretendimet mbi ndarjen e Loteve si dhe kérkesén qé kriteri né qarkullimin pér tri
vitet e fundit mos té kaloj vleren e parashikuar & kontrates, PSH konform raportit t& ekspertizés i
klasifikon si t& pabazuara pér faktin se ndarja apo jo né lote t& aktiviteteve t€ prokurimit, géndron
né pérgjegjésiné dhe diskrecion t& AK-sé ndérsa kérkesa mbi qarkullimin si dhe vlerés s€
kontratave té & realizuara t& natyrés s¢ ngjajshme, kéto jané céshtje qe rregullohen sipas
dispozitave pérkatése q€ specifikojné limitet e lejuara, késhtu qé gjithashtu vendim-marrja né
relacion me kéto pretendime mbetet né pérgjegjésing e AK-st, duke zbatuar limitet dhe kushtet e
specifikuara sipas ligjit né fuqi.

Lidhur me pretendimet ankimore (€ paragitura nga OE ankues ku referencat kérkohen t€
ngjashme pér deratizim, ndérsa kérkohet qé t& konsiderohen referencat nga fusha e DDD, PSH
kéto pretendime i klasifikon si t& bazuara, pér faktin se shérbimet e DDD ofrohen nga OE t&
licencuar nga MBZHR, si dhe duke pasur parasysh poashtu se kéto shérbime té késaj natyre
zakonisht jané né vlera t€ vogla, andaj rrjedhimisht njé kérkesé e tillg do t& shpiente né kufizim
t& Lkonsiderueshém t& konkurrencés gjé qé sshté né kundérshtim me legjislacionin né fuqi,
gjithashtu duke u bazuar né aktivitetet e késaj natyre deri mé tani ku jang€ pranuar
referenca/kontrata t& natyrés s¢ DDD dhe jo vetém fushave specifike (vet€ém deratizim), andaj
obligohet q& AK t& b&jé pérmirésimin e kétij kriteri duke lejuar/pranuar kontrata/referenca nga
[&mi i DDD dhe jo vetém té ngjashme me Deratizim.

Bazuar né té lartcekurat, Paneli shqyrtues vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi, n& pajtim me
nenin 117 t& LPP.

Kryesues i Panelit e Shqyrtues

Zf Agoﬁ Rémadaﬂi”

KESHILLE JURIDIKE:
Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i drejtohet
Gjykatés Komerciale né Prishting, né afat prej 30 ditésh nga e pranimit t& kétij vendimi.
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Vendimi ¢’i dorézohet:
1x! AK —Komuna ¢ Prishtinés;

1x] OE- “DOCTOR EXTERMINATOR D.D.D/SH.P.K Adresa - Prishting”;
1x1 EQ — “CLEAN TEAM SH.P.K;
1x1 Arkivés s& OSHP-s€;

1x1 Pér publikim né ueb- fage t& OSHP-s€.

Fage 7nga?




